24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

Considerando, em especial, a Resolução TCE nº 18.974/2017 e
19.070/2018, que estabelece procedimentos para operacionalização do
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento de Usuário/
Administradores e disponibilização de senhas às Unidades Jurisdiciona-
das, bem como, em seus Artigos 5º, 10º e 11º, a necessidade de ato for-
mal de designação, delegando responsabilidade a servidor(es) para que
o(s) mesmo(s) possa(m) exercer atribuições no referido Sistema.
 R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para exercer atribuições no
Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

Nome CPF E-mail Função Regime Perfi l *
Miguel Saraty De

Oliveira 397.107.772-20 miguelsaraty2000@hotmail.com Presidente Efetivo Administrador

Marciana Alves
De Andrade 379.590.422-68 andrade.marciana@yahoo.com.br Chefe De

Serviço Comissionado Administrador

Arthur Wilker
Sales Costa 668.636.002-34 arthur.costa@gasparvianna.pa.gov.br Gerente De

Área II Comissionado Administrador

Antonio
Magalhaes Da

Fonseca
410.234.632-53 antoniomf95@yahoo.com.br Chefe De

Serviço Comissionado Administrador

Todos devem exercer suas atribuições com observância dos valores insti-
tucionais e atribuições/competências estabelecidas, observando-se, tem-
pestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos pro-
cedimentos estabelecidos nas Resoluções TCE já mencionadas e demais
exigências normativas aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas unidades or-
ganizacionais competentes da Fundação, em especial as responsáveis pe-
las áreas fi nanceiras, jurídica, contratos, convênios e/ou termos de cola-
boração/tomento, contrato de gestão, patrimonial, Controle Interno Seto-
rial, Admissão de Pessoal, dentre outras, para devido auxílio operacional,
técnico, assessoramento superior, celeridade e integridade do processo de
Prestação de Contas de Gestão Anual desta Fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 438438

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 190 DE 24 DE MAIO DE 2019

Nº de Diárias: 01 (Uma)
Origem: Belém/ PA
Destino: Tracuateua/PA
Período: 30/05/2019.
Objetivo: Realizar visita domiciliar a paciente Maria da Gloria S. Souza,
em função ao atendimento ao protocolo de Diálise Peritoneal.
57192287/ 1- KELY MARTINS DE FREITAS- ENFERMEIRO
5717523/ 3- SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS- ASSIST. SOCIAL
5941950/ 1 -WILSON SOARES DA VERA CRUZ - MOTORISTA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 438361

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 191, DE 24 DE MAIO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779
de 11/01/2019.
RESOLVE:
 EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome do servidor abaixo rela-
cionado da Portaria nº. 003 de 11/01/2019, publicada no DOE n° 33.782
de 16/01/2019, que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de
FEVEREIRO/2019.

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

57192807/ 1 FRANCIANE DIAS BASTOS 09/01/2018 a
08/01/2019

01/02/2019 a
02/03/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 438360

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA
processos Nº 2018/549541, Nº 2019/18249, Nº2019/219153 E
Nº 2019/218536
Acolho a fundamentação da manifestação jurídica, às fl s. 231-232, após
interposição do Recurso da Empresa BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA. contra aplicação das penalidades de SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA DE LICITAR E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR com essa Fun-
dação pelo prazo de 12 (doze) meses combinada com MULTA INDENI-
ZATÓRIA DE 10% sobre o valor global estimado da ARP nº 116/2018,
através da Portaria nº 147, de 24 de abril de 2019, publicada no DOE/PA
nº 33.861 de 26 de abril de 2019, e decido:
1 – MANTER a penalidade de multa indenizatória, em razão do recurso
interposto não trazer fatos novos impeditivos da aplicação da respectiva
sanção, ressaltando-se que o valor da multa indenizatória em decorrência
dos prejuízos advindos é de R$46.145,50 (quarenta e seis mil, cento e
quarenta e cinco reais e cinquenta centavos);
2 – EXCLUIR a penalidade de suspensão temporária de licitar e impedi-
mento de contratar com essa Fundação pelo prazo de 12 (doze) meses,
em decorrência do Princípio da Supremacia do Interesse Público sobre o
Privado;
3 – ENCAMINHAR os autos a GEAF/SECONC para notifi cação da empresa
acerca da decisão e posterior registro da penalidade de MULTA INDENIZA-
TÓRIA junto ao SICAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2019.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 438447

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 015/2019-DIR/HRS DE 28 DE MAIO DE 2019
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 0018/2019 de 08
de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.779 de 10/01/2019 e tendo
em vista as instruções contidas no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de
1994 com base no Art. 145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de
diárias em missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve conceder 1/2(meia) diária aos servidores abaixo listados pelo
deslocamento do município de SALINÓPOLIS para o município de BELÉM,
no dia 29.05.19, com o objetivo de tratarem assuntos referente a este
Hospital no Nível Central/SESPA.

SERVIDOR CARGO CPF MATRICULA
Maria Karem dos Santos Fernandes Administradora 634.210.542-15 57211829-2

Aline Gonçalves de Sousa Ag. Administrativo 600.369.822-53 57233241-1
Ana Denise da Silva Monteiro Enfermeira/Diretor 122.052.812-91 721670-1

Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 28 de maio de 2019.
Ana Denise da Silva Monteiro
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 438291

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA Nº 56 DE 13 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Para inspecionar a malha rodoviária da PA-220, PA-458 e PA-
462 nos municípios de Bragança e Viseu.
Origem: Belém
Destino(s): Bragança e Viseu
Servidor (a): João Bosco Lobo
Cargo: Secretário Adjunto
Id. Funcional: 57231600/2
Período: 26 a 27/04/2019
Diária(s): 1,5 (uma e meia)

PORTARIA Nº 57 DE 13 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Secretário Adjunto nos Município de Bragança
e Viseu.
Origem: Belém
Destino(s): Bragança/Viseu
Servidor (a): José Roberto dos Santos Lima
Cargo: Servente
Id. Funcional: 3277887/1
Período: 26 a 27/04/2019
Diária(s): 1,5 (uma e meia)